
 

 

№21 
      31 марта 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

31.03.2023  № 220 

 

Об обеспечении подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумерлинского муниципального округа к 

работе в осенне-зимний период 2023/2024 годов 

      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумерлинского муниципального округа к работе в осенне-зимний 

период 2023/2024 годов  

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
           1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по подготовке объектов жилищно - коммунального хозяйства и социальной 

сферы Шумерлинского муниципального округа к работе в осенне-зимний период 2023/2024 годов согласно приложению № 1. 

 2. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального хозяйства, бюджетных учреждений Шумерлинского 
муниципального округа обеспечить выполнение утвержденного плана мероприятий Шумерлинского муниципального округа по подготовке 

объектов жилищно - коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2023/2024 годов.   

3. Утвердить перечень основных мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2023-2024 годов согласно приложению 

№2.  

           4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника 

Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Головина Д.И. 

 
 

 

 

Врио главы администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

  
 

 
 

     

         

 

                             Д.И. Головин 

 
 

 

 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации   
                                                                                                               Шумерлинского муниципального округа 

от 31.03.2023 № 220 

  
ПЛАН  

мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумерлинского муниципального округа к работе в 

осенне-зимний период 2023/2024 годов 
 

№ п/п Мероприятия  Срок исполнения  Ответственный исполнитель  

1 

 

Создание межведомственной комиссии и обеспечение 

общей координации работ по обеспечению 
готовности Шумерлинского муниципального округа к 

работе в осенне-зимний период 2023/2024 годов 

до 01 мая 2023 года Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и ЖКХ 
Управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа   

2 
 

 

 
 

Выполнение установленных объемов капитального 
ремонта и замены неисправных котлов, ветхих 

тепловых и водопроводных сетей 

до 15 сентября 2023 года Начальники 
территориальных отделов 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 
руководители организаций 

ЖКХ  

(по согласованию) 

3 Выполнение основных мероприятий по подготовке к 

работе в осенне-зимний период 2023/2024 годов 

до 15 сентября 2023 года Начальники 

территориальных отделов 



 

 

 

потребителей тепловой энергии  Управления по 
благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

руководители организаций 

ЖКХ  
(по согласованию) 

4 Выполнение основных мероприятий по подготовке к 

отопительному периоду 2023/2024 годов 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

до 15 сентября 2023 года Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 
ЖКХ, начальники 

территориальных отделов 

Управления по 
благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

руководители организаций 

ЖКХ (по согласованию)   

5 Проведение комиссионной проверки готовности к 

работе в осенне-зимний период 2023/2024 годов с 

оформлением паспортов готовности к отопительному 
периоду в соответствии с Правилами оценки 

готовности к отопительному периоду, утвержденными 

приказом  Минэнерго РФ от 12.03.2013  №103:  

  

 - потребителей тепловой энергии до 15 сентября 2023 года Межведомственная 
комиссия, 

начальники 

территориальных отделов 
Управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 
Шумерлинского 

муниципального округа, 

руководители организации 
ЖКХ (по согласованию) 

 - теплоснабжающих и теплосетевых организаций  до 1 ноября 2023 года Межведомственная 

комиссия, 
Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ, начальники 
территориальных отделов 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 
руководители организаций 

ЖКХ (по согласованию) 

6 
 

 

 

Получение паспорта готовности муниципального 
образования к отопительному периоду 2023/2024 

годов и представление копии в Минстрой Чувашии 

до 15 ноября 2023 года Администрация 
Шумерлинского 

муниципального округа 

7  Осуществление мониторинга текущих платежей и 
погашения задолженности за потребленные 

организациями ЖКХ топливно - энергетические 

ресурсы с представлением информации в Минстрой 
Чувашии ежемесячно до 18 числа месяца, следующего 

за отчетным 

с 1 октября 2023 года по 30 
апреля 2024 года 

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и ЖКХ 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 
финансовый отдел 

администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

организации ЖКХ (по 
согласованию)   

8 Создание запасов жидкого и твердого топлива в 

утвержденных объемах 

 

до 1 октября 2023 года Администрация 

Шумерлинского 

муниципального округа 

9 Осуществление мониторинга  неснижаемых запасов 

материально-технических ресурсов в организациях 

топливно-энергетического комплекса и ЖКХ для 
оперативного устранения возможных аварийных 

ситуаций с представлением информации в Минстрой 

Чувашии ежемесячно до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным  

с 01 октября 2023 года по 30 

апреля 2024 года 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ, начальники 
территориальных отделов 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 
руководители организаций 

ЖКХ 

(по согласованию) 



 

 

 

10 Обеспечение резервирования источников 
электроснабжения коммунальных отопительных 

котельных, оснащения объектов резервными 

автономными источниками питания для их 
нормального функционирования в условиях 

чрезвычайных и аварийных ситуаций в с. Юманай и с. 

Русские Алгаши 

до 1 октября 2023 года Начальник Юманайского 
территориального отдела 

и начальник Русско-

Алгашинского 
территориального отдела 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 
руководители организаций 

ЖКХ 
(по согласованию)   

 

11 Подготовка источников теплоснабжения к работе на 

резервных видах топлива в режимах ограничения 
поставки природного газа при возникновении 

аварийных ситуаций и в период похолоданий  

до 1 октября 2023 года Отдел образования, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 
начальники 

территориальных отделов 

Управления по 
благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа, 

руководители организаций 

ЖКХ 
(по согласованию)  

12 Подготовка специальной техники и механизмов 

организаций ЖКХ к работе в зимних условиях, 
заготовка в полном объеме против гололедных 

реагентов  

до 1 октября 2023 года  Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 
ЖКХ, начальники 

территориальных отделов 

Управления по 
благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

руководители организаций 

ЖКХ 
(по согласованию)  

13  Работа в круглосуточном режиме объединенных 

аварийно-диспетчерских служб организаций ЖКХ 

Постоянно Руководители организаций 

ЖКХ, ЕДДС 
Шумерлинского 

муниципального округа  

14 

 
 

Проведение учебно-тренировочных занятий по 

комплексному взаимодействию при ликвидации 
аварийных ситуаций на объектах топливно-

энергетического комплекса, ЖКХ и социальной 

сферы 

до 15 ноября 2023 года Начальники 

территориальных отделов 
Шумерлинского 

муниципального округа 

Управления по 
благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

руководители организаций 

ЖКХ, отдел образования, 
спорта и молодежной 

политики администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

ЕДДС Шумерлинского 

муниципального округа 

15 Представление информации о подготовке жилищного 

фонда к работе в осенне - зимний период 2023/2024 

годов: 
 

  

  

 - в Минстрой Чувашии ежемесячно 1 и 15 числа в период 
с 1 июля по 30 сентября 2023 

года  

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и ЖКХ 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа  

 - в Госжилинспекцию Чувашии еженедельно в период с 1 августа 
по 30 сентября 2023 года  

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и ЖКХ 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа  



 

 

 

16 Своевременное представление информации о ходе 
подготовки ЖКХ к работе в осенне - зимний период, 

форма  1-ЖКХ (зима) срочная в Минстрой Чувашии  

ежемесячно 1 числа месяца, 
следующего за отчетным, в 

период с 1 июля по 1 ноября 2023 

года 

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и ЖКХ 

Управления по 

благоустройству и развитию 
территорий администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

17 Обеспечение ежедневного представления информации 

о подаче тепла на объекты социальной сферы и 

жилищного фонда в Минстрой Чувашии  

со дня начала отопительного 

сезона до полного подключения 

объектов теплоснабжения 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и ЖКХ 

Управления по 
благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шумерлинского 
муниципального округа, 

отдел образования, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

                                                                                                                                      

                                                                    

Приложение № 2 
к постановлению администрации   

                                                                                                                       Шумерлинского муниципального округа 

от 31.03.2023 № 220 

 

Перечень основных мероприятий по подготовке к отопительному периоду 

2023/2024 годов 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

10.03.2023  № 4 

  

О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа за 2022 год» 

 
В соответствии с главой 13 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской 

Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2021 № 2/12,  

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа за 2022 год» в зале заседаний 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24 на  13 апреля  2023 
года в 16 час. 00 мин. 

2. Образовать для проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа за 2022 год» комиссию в 

следующем составе: 

Рафинов Л.Г. - глава Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, председатель комиссии; 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Ед. из м. Всего Срок выполнения 

1 Ревизия запорной арматуры шт. 50 до 20 июня 2023 года 

2 Гидравлическая прессовка 
отопительных котлов и системы 

отопления в целом 

шт. 13 до 15 августа 2023 года 

3 Измерения сопротивления изоляции 

между «Ф» и «0». 

 14 до 1 сентября 2023 года 

4 Ремонт отопительных печей и 

дымоходов 

шт 22 до 15 сентября 2023 года 

5 

 

Гидравлическая промывка 

системы теплоснабжения 

км. 1,5 до 15 августа 2023 года 

 



 

 

 

Головин Д.И. – первый заместитель главы администрации - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий, 

заместитель председателя комиссии; 

Петрова Н.И. –  начальник финансового отдела администрации Шумерлинского муниципального округа, секретарь комиссии; 

Члены: 

Губанов А.А. – председатель комиссии по вопросам бюджета, финансам, имущественным отношениям, налогам и сборам Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального округа; 

Чебутаев Р.А. -  заместитель главы администрации - начальник  отдела образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского муниципального округа; 

Кондратьева В.Н. – начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Николаева Н.В. – заведующий сектором культуры и архивного дела администрации Шумерлинского муниципального округа. 

3. Назначить ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний по  проекту решения Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа за 2022 год»  

Петрову Н.И. – начальника финансового отдела администрации Шумерлинского муниципального округа. 
 4. В срок не позднее 5 апреля 2023 года обеспечить обнародование в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещение на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа:  

 4.1. настоящего постановления; 
 4.2. проекта решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа за 2022 год»; 

 4.3. порядка внесения и учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа за 2022 год» согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

 

 

Глава Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                       Л.Г. Рафинов 

 
   Приложение 

                                                                                                       к постановлению  главы 

                                                                                                       Шумерлинского муниципального округа 
                                                                                                       от  10.03.2023 № 4 

 

Порядок 

 внесения и учета предложений 

 

Граждане, проживающие на территории Шумерлинского муниципального округа, вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту 
решения  Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шумерлинского 

муниципального округа  за 2022 год» посредством: 
- внесения в финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа по адресу: 429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 

24, каб. 29. замечаний и предложений в письменной форме в срок по 12 апреля 2023 года включительно; 

- непосредственного участия в публичных слушаниях 13 апреля 2022 года в 16 часов 00 минут в зале заседаний администрации 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24 (далее - слушания). 

Предложения по проекту решения могут быть внесены в письменном виде, в том  числе путем направления писем и телеграмм, устно при 

непосредственном обращении в   финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа или по телефону   8(83536) 2-30-14. 
В предложении  по проекту решения должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) и адрес  

лица, направившего предложение, однозначно выраженное мнение, не допускающее двоякого толкования, о внесении каких – либо изменений в 

проект. 
Участники слушаний в ходе обсуждения проекта могут задавать вопросы в устной и письменной форме, а также выступить с 

предложениями по обсуждаемому проекту. 

На слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем. В протоколе слушаний отражаются 
позиции и мнения участников слушаний, высказанные ими в ходе слушаний. 

 

 
  проект 

  ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ  ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ÇĚМĚРЛЕ МУНИЦИПАЛЛĂ 

ОКРУГĔН ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

___.___.2023 ____ № 

Çемěрле хули 

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

___.___.2023  № ____ 

город Шумерля 

 

  

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Шумерлинского  муниципального 

округа Чувашской Республики за 2022 год 
 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 39 решения Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 23 ноября 2021 года N 2/12 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных 
правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 



 

 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики за 2022 год по доходам в 

сумме 612182,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 419545,2 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета 

Шумерлинского района Чувашской Республики) в сумме 192637,7 тыс. рублей и со следующими показателями: 
доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по кодам классификации доходов бюджетов за 2022 год 

согласно приложению 1 к настоящему решению; 

расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по ведомственной структуре расходов бюджета 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики за 2022 год согласно приложению 2 к настоящему решению; 

расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов за 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению; 
источников финансирования дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по кодам классификации 

источников финансирования дефицита бюджетов за 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, имущественным 
отношениям, налогам и сборам Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.  

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и 
размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 
 

Председатель Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                            Б.Г. Леонтьев 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                            Л.Г. Рафинов 

 
 

 

 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


